14. Che ogn'uno, che sara admesso ut supra nel detto paratico
della citta, borghi et sottoborghi, se sara patriotto paghi per
I'admissione subito un scudo avanti che comincij I'arte, et se
sara forestiero paghi al detto modo scudi cinque da lire sette
per scudo, quali dinari con tutti gli altri debban star apresso al
tesorero, sotto pena del doppio se axercitasse avanti lo paga
mento.

15. Che alii sindici o almen doi di essi (et in loro discordia
entri 1l Prior) et non ad alcun altri apertenghi lo carico et offi
cio di estimar li lavoreri dell'arte et quando nassera alcuna di
ficolta cosi cerca lo pagamento conveniente de lavoreri cuome
al far giudicio che siano ben et convenientemente fatti et
lavorati opur siano mancanti et deflettivi, ma se 1i habiti sian
portati piu de quatro giorni non debbon esser sindicati, sotto
pena ad altri se si ingerissero a giudicarli et sindicarli de doi
scudi per volta, la qual sia tolta et aplicata la mita alli sindici o
canevaro, che faran la essecutione, et l'altra mita alla
magnifica Comunita.
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16. Che 1i figlioli, quali voranno esercitar separatamente dal
padre detta arte, debban farsi admetter, aprobar et pagar lire
sette ut supra, ma se staran col padre non siano obligati a pagar
cosa alcuna, ma ben volendo esercitar debban farsi admettere,
aprobar et descriver in libro ut supra, sotto pena di pagar lire
sette ut supra et di essere sospesi.

17. Che ognu'uno di tal arte sia obligato nelle cose apartenenti
all'arte del detto paratico obedir alli detti Prior et sindici seu la
magior parte di essi et non ingiuriarli in pena de scudi trei
contra ciascun disobediente, da esser tuolta et aplicata la mita
al paratico et l'altra mita alla magnifica Comunita.

18. Che non puossa un maestro, se sara avisato, accetar per
garzon n¢ lavorante un garzon over lavorante che fosse prima
accordato con un altro patron avanti sia finito lo tempo del suo
acordio, ansi che debba imediate avisato espulsarlo et cosi
alcun garzon non puossa partirsi avanti sia finito 1'acordo del
patrone senza legitima causa (qual sia conossuta dal Prior et
doi sindici), salvi pero li patti fra le parti, et cio sotto pena de
scudi cinque da esser tuolta a qualonque disobediente et
aplicata il terzo al acusante, l'altro terzo alla magnifica
Comunita et I'altro terzo al paratico.

19. Che donna alcuna non puossa essercitar et men taiare nella
detta arte del sarto senza lissensa del Prior et doi de sindici et
debbano farsi scriver in libro et pagar in mano del te-